
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

Affidamento del servizio di noleggio di attrezzature antincendio per la prova 

fuoco del corso per gli addetti alle squadre antincendio degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate in Abruzzo.  Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

Premesso che: 

 l’Agenzia delle Entrate,  Direzione Regionale dell’Abruzzo, ha affidato al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila l’incarico per 

l’esecuzione del corso per addetti alle squadre antincendio in attività a 

rischio di incendio medio negli uffici con sedi  nella provincia di L’Aquila; 

 per l’esecuzione della prova pratica del fuoco il Comando sopra citato ha 

chiesto a questa Direzione di rendere disponibili le attrezzature necessarie, 

consistenti in 21 estintori e 1 bombola di GPL; 

considerato che: 

 per accelerare i tempi, è stata richiesta una stima del costo di tale servizio 

alla Ditta Frascarelli Impianti srl che in data 24 ottobre scorso ha rimesso un 

preventivo di spesa, acquisito al prot.n. 2018/21537, per un importo pari a € 

1.331,00 più IVA 22%; 

tenuto conto che: 

 l’importo totale, IVA compresa, è disponibile nel budget economico assegnato 

a questa Direzione per l’esercizio 2018; 

 la spesa è inferiore ai 40.000,00 € e, pertanto, rientra nelle procedure da 

espletare tramite affidamento diretto come previsto dall’art. 36 comma 2, 

lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalla scheda B.b.4 del 

Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.); 

   l’intervento rientra nell’iniziativa CONSIP “BENI, Salvataggio e 

antincendio” presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

Ritenuto  di dover  espletare l’affidamento tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
_____________________________________________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0002143.30-10-2018-R



2/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

Pubblici (CON.S.I.P.) con la procedura della trattativa diretta, all’interno 

dell’iniziativa CONSIP “BENI, Antincendio e Salvataggio”; 

Come previsto dalle norme, è stato acquisito presso il sistema gestito 

dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z5A2587E76.  

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

in particolare il comma 2 che prevede “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

DETERMINA 

1. di approvare la spesa presunta complessiva di euro € 1.331,00, oltre IVA; 

2. di avviare una trattativa diretta, tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per le ragioni indicate in premessa;  

3. di nominare con il presente atto l’ing. Guido D’Isidoro Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ai sensi degli artt.31 e 101 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

4. visto l’importo del servizio, il Responsabile del Procedimento coincide 

con la figura di Direttore dell’Esecuzione del Contratto.; 

5. di delegare l’ing. Guido D’Isidoro alla gestione delle procedure e alla 

sottoscrizione degli atti necessari ad attivare e completare l’affidamento in 

oggetto e l’acquisto dei servizi richiesti;  

6. di stipulare il contratto secondo le procedure e le modalità offerte dal 

sistema dei servizi informatici del MEPA ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

7. di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa Consip “BENI, Antincendio e salvataggio”; 

8. di definire le ulteriori particolari condizioni contrattuali nella 

documentazione che sarà allegata alla trattativa; 

9. di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

proprio sito internet. 



3/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10  – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

Riferimenti normativi e di prassi 

 Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate; 

 Statuto dell’Agenzia delle Entrate; 

 Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle entrate; 

 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti); 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP). 

 

Margherita Maria Calabrò 

(firmato digitalmente) 

 


